
 

            1/5 
 

                               ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 5, 13.07.2020 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   02.07.2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13918/331755π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Nissan Chemical Europe S.A.R.L., Γαλλίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

TELEFAX: 210 9212090  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε –  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   “AGRIBIZ”, Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

    
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 2200 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτόνο) NEXTER 10 SC (pyridaben 10% β/ο) ως προς 
το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης 
και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 

5. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 8986/117293/08.11.2018 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 2200 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτόνο) NEXTER 10 SC 

(pyridaben 10% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 1755/21142/20.02.2015 αίτηση και τα με αριθ. πρωτ. 13918/331755/19.12.2019 

συμπληρωματικά της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 

ΑΔΑ: 67ΠΥ4653ΠΓ-6Ν9



 

            2/5 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 2200 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ακαρεοκτόνο) NEXTER 10 SC (pyridaben 10% β/ο), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

8986/117293/08.11.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα 

δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή. 

 

Τα σημεία 5, 6, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Κ.εκ/στρ. 

max 

Κ.εκ/  

100 λίτρα 

νερό 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέμμα 

Τομάτα  

LYPES 

Μελιτζάνα 

SOLME 

Θερμοκηπίου 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus sp) 

TETRSP 

Κόκκινος 

τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi) METTUL 

 

Αλευρώδεις 

(Trialeurodes 

vaporariorum) 

TRIAVA 

(Bemisia tabaci) 

BEMITA 

 

 

200 140 -200 100 -140 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής, 

από την 
εμφάνιση της 
πρώτης 
ταξιανθίας/άνθ
ους μέχρι την 
πλήρη ωρίμαση 
 

BBCH 51-89 

1 

Αγγούρι  

CUMSC  

Αγγουράκι για 

τουρσί  

CUMSA  

Κολοκυθάκι 

CUUPG 

Θερμοκηπίου 

200 140 -200 100 -140 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής, 

από την 
εμφάνιση του 
πρώτου άνθους 
μέχρι την 
πλήρη ωρίμαση 

 

BBCH 51-89 

1 

Καλλωπιστικά 

Θερμοκηπίου 

(Ανθοκομικά 

φυτά, φυτώρια 

δέντρων και 

θάμνων)  

NNNZZ 

200 140 50 -140 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

 

1 

ΑΔΑ: 67ΠΥ4653ΠΓ-6Ν9



 

            3/5 
 

Εσπεριδοειδή 
Πορτοκαλιά 
CIDSI 
Γκρέιπ φρούτ 
CIDPA  
Λεμονιά 
CIDLI 
Μανταρινιά 
CIDRE  
Φράπα 
CIDGR 
Λιμμετία 
(Πράσινο 
λεμόνι) 
CIDAF 
Κιτριά 
CIDME 
Νεραντζιά 
CIDAU  

Κόκκινος 
τετράνυχος 

Panonychus 

citri 

METTCI 

 

300 150-200 150-200 Ψεκασμός 
καλύψεως με 
την εμφάνιση 
της προσβολής, 
από το τέλος 
της άνθησης 
μέχρι το στάδιο 
της ωρίμασης 
για συγκομιδή  
 
BBCH 69-83 
 

1 

Παρατηρήσεις: 

1. Στα λαχανικά, η μέγιστη δόση/100 λίτρα νερό θα πρέπει να συνδυαστεί με το μικρό όγκο ψεκαστικού 

υγρού ώστε να μην ξεπεραστεί η μέγιστη δόση /στρ.  

2. Συνίσταται μια εφαρμογή ανά έτος, με  καλή διαβροχή των φυτών, με την εμφάνιση των κινητών μορφών 

ακάρεων (προνύμφες και ακμαία).  

3. Μην εφαρμόζεται το προϊόν κατά την άνθηση.  

 

H  ακόλουθη χρήση  θα χορηγηθεί μετά τον καθορισμό κατάλληλων κοινοτικών Ανωτάτων Ορίων Υπολειμμάτων 

σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ. 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Max Κg 

δ.ο./ha  

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα/ 

στρ. 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο 

Τελευταία 

επέμβαση 

πριν τη 

συγκομιδή 

 Πιπεριά 

CPSAN 

Τετράνυχοι 
(Tetranychus sp) 

TETRSP 

Κόκκινος 
τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi) METTUL 

 

Αλευρώδεις 
(Trialeurodes 

vaporariorum) 

TRIAVA 

(Bemisia tabaci) 

BEMITA 

 

 

0.2 100-140 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

BBCH 51 – 89 

1 

 

3 

O κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

 

ΑΔΑ: 67ΠΥ4653ΠΓ-6Ν9



 

            4/5 
 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική pyridaben, η οποία ανήκει 
στην ομάδα 21 κατά ΙRAC. 
Συστήνεται η εναλλαγή με σκευάσματα διαφορετικού τρόπου 

δράσης. Να διενεργείται συστηματική παρακολούθηση των 

πληθυσμών των εντόμων-ακάρεων στόχων έτσι ώστε να 

εντοπισθεί έγκαιρα ενδεχόμενη ανάπτυξη ανθεκτικότητας.  

 

 

 

 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα. 

P264 Πλύνετε σχολαστικά  τα χέρια σας μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 
Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την ανάμιξη, 

φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου σε καλλιέργειες εσπεριδοειδών μετά τον 

ψεκασμό, να φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας.  

 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 25 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα σε 
καλλιέργειες εσπεριδοειδών. 
SPe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 
άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 
ανθοφορίας των ζιζανίων. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 
που οι μέλισσες συλλέγουν. 
Το προϊόν μπορεί να είναι επικίνδυνο για τα έντομα επικονιαστές στο 

θερμοκήπιο. Συστήνεται ο έλεγχος συμβατότητας των εντόμων 
επικονιαστών με την χρήση του NEXTER 10 SC. Σε κάθε περίπτωση 
απαιτείται χρόνος αναμονής 24 ωρών από την εφαρμογή του 
σκευάσματος, για την εισαγωγή εντόμων επικονιαστών στο θερμοκήπιο. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 67ΠΥ4653ΠΓ-6Ν9



 

            5/5 
 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Τομάτα, Μελιτζάνα, Αγγούρι, 

Αγγουράκι για τουρσί, Κολοκυθάκι  

Θερμοκηπίου 

3 

 Καλλωπιστικά θερμοκηπίου 

(Ανθοκομικά φυτά, δέντρα και 

θάμνοι)  
Δεν απαιτείται 

 Πορτοκαλιά, Γκρέιπ φρούτ, 
Λεμονιά, Μανταρινιά, Φράπα, 
Λιμμετία (Πράσινο λεμόνι), 
Κιτριά, Νεραντζιά 

14 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8986/117293/08.11.2018 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

κ.α.α 
 
 

 
 

Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ  
 

 

ΑΔΑ: 67ΠΥ4653ΠΓ-6Ν9


		2020-07-14T10:12:50+0300
	Athens




